議案第１８１号

- 1 -

京都府京丹後市

（第２号）

令和７年度

病院事業会計補正予算書

- 2 -

議案第１８１号

　（総則）

第１条　令和７年度京丹後市病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度京丹後市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条本文なお書き

　中「経費46,059千円」を「経費1,182,059千円」に「企業債35,000千円」を

 「企業債1,171,000千円」に改める。

　（企業債）

第３条　予算第６条に定めた起債の限度額を次のように改める。

「 「

」

」

　改める。

　　令和７年１１月２８日提出

　　京丹後市長　 中　山　　泰

69,000

弥栄病院過疎地域
持続的発展特別事
業

20,000
弥栄病院過疎地域
持続的発展特別事
業

20,000

久美浜病施設設備
整備事業

17,600

久美浜病施設設備
整備事業

17,600

弥栄病院経営改善
推進事業

610,000

久美浜病院経営改
善推進事業

526,000

にを

弥栄病院医療器械
等整備事業

69,000
弥栄病院施設設備
整備事業

起債の目的 限度額

久美浜病院過疎地
域持続的発展特別
事業

20,000

久美浜病院過疎地
域持続的発展特別
事業

20,000

限度額起債の目的

久美浜病院医療器
械等整備事業

97,200

久美浜病院医療器
械等整備事業

97,200

弥栄病院施設設備
整備事業

令和７年度京丹後市病院事業会計補正予算（第２号）

73,300
弥栄病院医療器械
等整備事業

73,300

千円千円

- 3 -

（単位：千円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー

1 当年度純利益（△は損失） △ 646,000

2 減価償却費 601,071

3 固定資産除去費 3,500

4 貸倒引当金の増減額（△は減少） 2,000

5 賞与引当金の増減額（△は減少） 8,179

6 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 2,537

7 長期前受金戻入額等（△） △ 358,300

8 長期貸付金返還免除 15,000

9 受取利息・配当金（△） △ 70

10 支払利息及び企業債取扱諸費 46,906

11 リース資産移行処理に伴う損益（△は益） 0

12 固定資産売却益(損)（△は益） 0

13 未収金の増減額（△は増加） 0

14 未払金の増減額（△は減少） 0

15 たな卸資産の増減額（△は増加） 0

16 前払費用の増減額（△は増加） 0

17 前払金の増減額（△は増加） 0

18 前受金の増減額（△は減少） 0

19 預り金の増減額（△は減少） 0

20 その他流動資産の増減額（△は増加） 0

21 長期前払消費税の増減額（△は増加） 30,760

22 その他流動負債の増減額（△は減少） 0

　　　 小計 △ 294,417

23 利息及び配当金の受取額 70

24 利息の支払額（△） △ 46,906

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 341,253

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

1 有形固定資産の取得による支出 △ 257,783

2 有形固定資産の売却による収入 0

3 無形固定資産の取得による支出 0

4 無形固定資産の売却による収入 0

5 補助金等による収入 5,500

6 補助金の返還 0

7 補償金による収入 0

8 寄附金による収入 0

9 負担金による収入 0

10 一般会計繰入金による収入 368,833

11 長期貸付金による支出 △ 19,200

12 長期貸付金の回収による収入 300

投資活動によるキャッシュ・フロー 97,650

令和７年度京丹後市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

- 4 -

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

1 一時借入金の借入による収入 1,200,000

2 一時借入金の返済による支出 △ 810,000

3 建設改良に係る企業債による収入 262,100

4 建設改良に係る企業債の償還による支出 △ 527,001

5 その他の企業債による収入 1,171,000

6 その他の企業債の償還による支出 △ 27,208

7 リース債務の支払いによる支出 △ 5,021

8 他会計等からの出資による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,263,870

Ⅳ 資金に係る換算差額 0

Ⅴ 資金増減額(△は減少) 1,020,267

Ⅵ 資金期首残高 373,681

Ⅶ 資金期末残高 1,393,948

- 5 -

（単位：千円）

1 固定資産
(1) 有形固定資産

イ 土地 511,889
ロ 建物 10,512,374

減価償却累計額 △ 5,798,261 4,714,113
ハ 構築物 603,897

減価償却累計額 △ 429,998 173,899
ニ 器械備品 5,818,851

減価償却累計額 △ 4,434,820 1,384,031
ホ 車両 66,092

減価償却累計額 △ 58,831 7,261
ヘ リース資産 73,865

減価償却累計額 △ 55,035 18,830
ト その他有形固定資産 0
チ 建設仮勘定 3,217

有形固定資産合計 6,813,240
(2) 無形固定資産

イ 電話加入権 523
ロ ソフトウェア 0
ハ その他無形固定資産 568

無形固定資産合計 1,091
(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金 75,240
ロ 長期前払消費税 346,745

投資合計 421,985
固定資産合計 7,236,316

2 流動資産
(1) 現金・預金 1,393,948
(2) 未収金 746,047

貸倒引当金 △ 41,900 704,147
(3) 貯蔵品 27,694
(4) その他流動資産 175

流動資産合計 2,125,964
資産合計 9,362,280

資産の部

令和７年度京丹後市病院事業予定貸借対照表

（令和８年３月３１日）

- 6 -

（単位：千円）

3 固定負債
(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 5,633,000
充てるための企業債

ロ その他の企業債 1,326,718
企業債合計 6,959,718

(2) リース債務 13,584
固定負債合計 6,973,302

4 流動負債
(1) 一時借入金 1,200,000
(2) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 497,148
充てるための企業債

ロ その他の企業債 30,486
企業債合計 527,634

(3) リース債務 4,950
(4) 未払金 409,830
(5) 引当金

イ 賞与引当金 226,954
ロ 法定福利引当金 43,613

引当金合計 270,567
(6) その他流動負債 19,191

流動負債合計 2,432,172
5 繰延収益

(1) 長期前受金
イ 受贈財産評価額 66,031
ロ 寄附金 21,210
ハ 他会計負担金 4,100,932
ニ 補助金 1,785,015

長期前受金合計 5,973,188
(2) 長期前受金収益化累計額

イ 受贈財産評価額 △ 55,647
ロ 寄附金 △ 2,324
ハ 他会計負担金 △ 3,435,342
ニ 補助金 △ 1,230,387

収益化累計額合計 △ 4,723,700
繰延収益合計 1,249,488
負債合計 10,654,962

6 資本金
(1) 資本金

イ 固有資本金 28,065
ロ 出資金 1,023,861
ハ 組入資本金 397,421

資本金合計 1,449,347
7 剰余金

(1) 資本剰余金
イ 受贈財産評価額 51,060
ロ 寄附金 8,075
ハ 他会計負担金 1,816,541
ニ 補助金 393,358
ホ その他資本剰余金 215,480

資本剰余金合計 2,484,514
(2) 欠損金

イ 減債積立金 0
ロ 当年度未処理欠損金 5,226,543

欠損金合計 5,226,543
剰余金合計 △ 2,742,029
資本合計 △ 1,292,682
負債・資本合計 9,362,280

資本の部

負債の部

- 7 -

　Ⅰ．重要な会計方針

　　１　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　貯蔵品　　　先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく

　　　　　　　　　　　簿価切下げの方法により算定）

　　２　固定資産の減価償却の方法

　　　（１）有形固定資産（リース資産を除く）

　　　　　・減価償却の方法　定額法による。

　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　建物　　　　　　　　　８～５０年

　　　　　　構築物　　　　　　　１０～６０年

　　　　　　車両　　　　　　　　　４～　６年

　　　　　　器械備品　　　　　　　３～１５年

　　　（２）無形固定資産（リース資産を除く）

　　　　　・減価償却の方法　定額法による。

　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　下水道加入分担金　　　　　１５年

　　　　　　ソフトウェア　　　　　　　　５年

　　　（３）リース資産

　　　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。

　　　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による。

　　３　引当金の計上方法

　　　（１）退職給付引当金

　　　　　　本市は、京都府市町村職員退職手当組合に加入しており、病院事業会計は、当

　　　　　該組合に一般負担金を拠出しているため、病院事業会計においては退職給付引当

　　　　　金を計上せず、一般負担金拠出時に費用処理を行っている。

　　　（２）賞与引当金

　　　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込

　　　　　額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　　　（３）法定福利費引当金

　　　　　　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末

　　　　　における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　　　（４）貸倒引当金

　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権・貸倒懸念債権等それぞれ

　　　　　の貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

　　４　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　令和７年度京丹後市病院事業重要な会計方針及び財務諸表注記

- 8 -

　Ⅱ．予定キャッシュ・フロー計算書等関連

　　１　重要な非資金取引

　　　　　該当事項なし

　Ⅲ．予定貸借対照表等関連

　　１　担保に供している資産及びこれに対応する債務

　　　　　該当事項なし

　　２　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内

　　　　に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は

　　　　3,629,328千円である。

　　３　重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項

　　　　　該当事項なし

　　４　引当金の取崩し

　　　（１）賞与引当金の取崩し

　　　　　　令和７年度において、期末手当及び勤勉手当として668,179千円を支給するた

　　　　　め、賞与引当金218,775千円を取り崩す。

　　　（２）法定福利費引当金の取崩し

　　　　　　令和７年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費126,876千円を

　　　　　支給するため、法定福利費引当金41,076千円を取り崩す。

　Ⅳ．セグメント情報の開示

　　１　報告セグメントの概要

　　　　　病院事業会計は、弥栄病院事業及び久美浜病院事業を運営しており、各事業で運

　　　　営方針等を決定していることから、弥栄病院事業及び久美浜病院事業の２つを報告

　　　　セグメントとしてしている。

　　　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分

弥栄病院事業

久美浜病院事業

事業の内容

診療業務、訪問看護業務

診療業務、訪問看護業務、通所リハビリテーション業務

- 9 -

　　２　報告セグメントごとの営業収益等

　　　　　当年度（自　令和7年4月1日　至　令和8年3月31日）

（単位：千円）

　Ⅴ．リース契約により使用する固定資産

　　１　リース取引の処理方法

　　　　　リース料総額が300万円以上の所有権移転外ファイナンス・リース取引について

　　　　は、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

　　　　　リース料総額が300万円未満の所有権移転外ファイナンス・リース取引について

　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

　　２　長期継続契約に係るリース債務

　　　　　通常の売買取引の方法に準じた会計処理を行ったリース取引に係るリース債務の

　　　　うち、地方自治法第234条の3に基づく長期継続契約に係るものは、下記の金額であ

　　　　る。

（単位：千円）

区　分

　特別利益

　特別損失

　有形固定資産及
　び無形固定資産
　の増加額

医業損益

経常損益

　減価償却費

△ 1,488,993

△ 683,486

合計久美浜病院事業弥栄病院事業

6,475,432

7,964,425

3,596,833 2,878,599

3,425,792

△ 547,193

△ 197,270

9,362,280

△ 941,800

△ 486,216

　他会計繰入金

医業収益

医業費用

セグメント資産

セグメント負債

その他の項目

4,538,633

280,006

18,716

3,010,750

3,096,370

440,222

162,055

33,770

6,351,530

7,558,592

548,845

439,016

989,067

601,071

10,654,962

7,500

164,006

7,500

116,000

計

短期リース債務

長期リース債務 13,584

18,534

4,950

52,486

15,000

- 10 -

- 11 -

令和７年度病院事業会計補正予算（第２号）資料

出典：総務省 令和７年度地方財政のポイント

報道資料